

شنبه ۱۱ بهمن ۱۴۰۴ | ۱۱ شعبان ۱۴۴۷

گزارش یک

## عراقچی: سایه تهدید باشد مذاکره نمی کنیم

هرگز درباره توانمندی دفاعی ایران مذاکره نمی کنیم



عراقچی دیروز در استانبول با هاکان فیدان، وزیر خارجه ترکیه کنفرانس خبری داشت و ضمن دفاع از مواضع ترکیه در جنگ ۱۲ روزه، به این موضوع اشاره کرد که امریکا از طریق واسطه‌های مختلف بارها در خواست مذاکره داشته است. رئیس دستگاه دیپلماسی گفت که ایران برای مذاکره هیچ مشکلی ندارد اما مذاکره در سایه تهدید نمی‌تواند شکل بگیرد. عراقچی در مورد دلالت‌ها و موضوع گفت‌وگو میسازم مقامات ایران و آمریکا نیز گفت: «هنوز برنامه‌ای برای دیدار ما و آمریکایی‌ها تنظیم نشده‌است. ما برای مذاکرات منصفانه و عادلانه آماده هستیم اما مقدماتی باید در این خصوص انجام بگیرد؛ در مورد شکم، محل و موضوع گفت‌وگوها. امروز صحبت‌های خوبی در این خصوص با آقای فیدان داشتم و ما به این مشورت‌ها با دوستان خود در منطقه ادامه می‌دهیم و امیدوارم بتوانیم به‌زودی به یک چارچوب مشخصی که بتواند یک مذاکرات شرافتمندانه را تضمین کند، برسیم.» وزیر خارجه ایران درباره تهدیدات آمریکا خاطر نشان کرد: «ایران هم‌طور که برای مذاکره آمادگی دارد، برای جنگ هم آماده است. ما از قبل از جنگ ۱۲ روزه آماده

هستیم. همان‌طور که در آن زمان با قدرت به نیروهای تجاوزگر پاسخ دادیم، این بار نیز به همان شکل خواهد بود. این بار به دلیل ورود مستقیم آمریکا، شرایط با جنگ گذشته تفاوت زیادی خواهد داشت و متأسفانه ممکن است از محدوده یک جنگ دوجانبه فراتر برود. این خاصیت شرایط موجود است. همان‌طور که قبلاً گفتم، امیدوارم عقلانیت حاکم شود و کسانی که به دنبال کشیدن منطقه به یک جنگ تمام‌عبار هستند، اهداف خود ناموفق بمانند.» عراقچی درباره شروط آمریکایی‌ها درباره مذاکره و اینکه آنها موارد فراهمتهایی را در این خصوص مطرح کرده‌اند، گفت: «خوبی روشن است که مذاکره بایدکنته‌کردن ترافات و تهدید باشد، مذاکره نیست و ما وارد چنین مذاکراتی نمی‌شویم. باید قاطعانه بگویم توانمندی دفاعی ایران و موشک‌های ایران هرگز موضوع هیچ مذاکره‌ای نخواهد بود. هیچ کشوری آماده نیست درباره امنیت و دفاع خود با کسی مصالحه کند. امنیت مردم ایران به هیچ کس مربوط نیست و توانمندی‌های دفاعی خود را به هر میزان که برای دفاع از کشور لازم باشد، حفظ خواهیم کرد و گسترش خواهیم داد.»

اروپایی‌های ناسیاس

وزیر خارجه ایران همچنین درباره تصمیم اروپا درباره تروریستی اعلام کرد سپاه پاسداران انقلاب اسلامی گفت: «من جز اینکه برای اشتباهات راهبردی اروپا و اشتباهات محاسباتی سنگین آنها تأسف بخورم، حرف دیگری نمی‌توانم بزنم. اتحادیه اروپا یک نهاد رو به افول است و نقش خود را در جامعه بین‌الملل از دست داده است. اگر سپاه پاسداران نبود که با تروریست‌هایی مانند داعش مبارزه کند، اروپایی‌ها مجبور بودند در خیابان‌های خود با تروریسم مبارزه کنند. این یک ناسیاسی در حق کسانی است که با خون و فداکاری خود، منطقه و دنیا را از یک گروه تروریستی خطرناک نجات دادند. اتحادیه اروپا اشتباه کرده و مطمئن هستیم به این اشتباه خود پی خواهد برد. اتحادیه اروپا به‌جای اتخاذ اقدامات احساسی، به عقلانیت بازگردد.» فیدان نیز با اشاره به جان‌باختن شماری از ایرانیان در حوادث اخیر، با ملت ایران ابراز همدردی کرد و بر مخالفت ترکیه با هرگونه تنش‌آفرینی علیه ایران تأکید کرد و گفت: «مداخله نظامی تاکنون به هیچ نتیجه مثبتی منجر نشده و نخواهد شد. فیدان بیان اینکه «ترس‌گریزی و گفت‌وگوهای ایران و آمریکا درباره برنامه هسته‌ای برای کاهش تنش‌های منطقه‌ای برای اهمیت دارد.»افزود: «ما می‌بینیم اسرائیل در تلاش است آمریکا را متقاعد کند که علیه ایران دست به حمله نظامی بزند.»

## مذاکرات پنهان دولت ترامپ با جدایی طلبان کانادا

مارک کارنی: واشینگتن به حاکمیت ما احترام بگذارد



۵۰۰ میلیارد دلاری از آمریکا بوده‌اند؛ اعتباری که در صورت تحقق می‌تواند پشتوانه اقتصادی پروژه جدایی طلبی باشد. هرچند وزارت خزانه‌داری آمریکا می‌گوید از چنین پیشنهادی بی‌اطلاع است، نفس طرح آن، حساسیت موضوع را دوچندان کرده است. استان آلبرتا، قلب انسرژی کانادا است؛ بزرگ‌ترین تأمین‌کننده نفت خارجی بازار آمریکا و منطقه‌ای که سال‌هاست از سیاست‌های زیست‌محیطی و مالی اتاوا گلایه دارد. دانیل اسمیت، نخست‌وزیر این استان، با وجود مخالفت رسمی با جدایی، گفته که حدود ۴۰ درصد ساکنان از «دخال بیش از حد دولت فدرال» ناراضی‌اند. این ناراضایی، بستری است که تماس‌های خارجی می‌تواند آن را به بحران سیاسی تبدیل کند. براساس گزارش سسی‌ان‌ان، در اوایل ماه ژانویه دولت آلبرتا با تأیید تلاش برای ارائه دادخواست، راه را برای برگزاری احتمالی همه‌پرسی استقلال هموار کرد. برگزارکنندگان اکنون تا ماه مه فرصت دارند ۱۷۸ هزار عضو را برای همه‌پرسی جمع‌آوری کنند. یک نظرسنجی اخیر ایپسوس که سی‌ان‌ان آن را منتشر کرده است، نشان می‌دهد که حدود ۲۸ درصد از ساکنان آلبرتا می‌گویند که در صورت برگزاری همه‌پرسی، به نفع استقلال رأی خواهند داد. اظهارات برخی مقام‌های آمریکایی، به‌ویژه در دولت ترامپ، به آتش این بحث دمیده است. روز پیش از این

وزیر خزانه‌داری آمریکا در گفت‌وگویی رادیویی گفته بود «باید اجازه داد آنها به آمریکا بایند» و تأکید کرده بود که «مردم حاکمیت می‌خواهند؛ چیزی شبیه آنچه آمریکا دارد.» هرچند بعدتر نزدیکان او تلاش کردند این سخنان را تعدیل کنند، اما در فضای سیاسی کانادا، این جملات به‌عنوان چراغ سبز ضمنی به جدایی طلبان تعبیر شد. واکنش‌ها تنها به اتاوا محدود نماند. دیوید ابی، نخست‌وزیر بریتیش کلمبیا، تماس با یک کشور خارجی برای تجزیه کانادا را «خیانت» خواند و هشدار داد که ترامپ احترام چندانی برای حاکمیت کانادا قائل نیست. هم‌زمان، اتحادیه‌های کارگری و تحلیلگران امنیتی از نشانه‌هایی سخن می‌گویند که حاکی از فعالیت شبکه‌های آن‌لاین، رات‌ها و چهره‌های نزدیک به جریان «ماگا» (MAGA – آمریکا را دوباره با عظمت کنیم) در تقویت گفتمان جدایی‌طلبی است. این تحولات در شرایطی رخ می‌دهد که روابط واشینگتن و اتاوا از قبل دچار تنش بوده است؛ از اختلافات تجاری و بازرینی احتمال توافق آمریکا-مکزیک-کانادا گرفته تا هشدارهای ترامپ درباره نزدیکی کانادا به چین. در چنین فضایی، تماس با جدایی‌طلبان آلبرتا، نه یک اقدام جدیدی، بلکه بخشی از یک الگوی فشار گسترده‌تر بوده می‌شود. برای بسیاری از آن‌ها، مسئله دیگر فقط آلبرتا نیست، بلکه نشانه این است که آمریکا حاضر است برای پیشبرد منافع خود، خطوط حاکمیتی نزدیک‌ترین همسایه‌اش را هم نادیده بگیرد.

## ۱۵ جوان

روانماه جوان | شماره ۲۵۱۴

### مگانه

حنیف غفاری

### بازی امریکا با برگ داعش

نگرانی آشکار دونالد ترامپ از احتمال نامزدی نوری المالکی برای پست نخست‌وزیری عراق را نمی‌توان صرفاً در چارچوب اختلاف‌نظرهای سیاسی یا زاریبایی‌های شخصی واشینگتن تحلیل کرد. این موضوع گیری، در واقع، مصداقی روشن از مداخله‌گرایی ایالات متحده در امور داخلی بغداد است؛ مداخله‌ای که همواره کوشیده با مهندسی معادلات قدرت در عراق، مسیر تحولات سیاسی این کشور را مطابق منافع خود تنظیم کند. واکنش عصبی ترامپ به نام المالکی، بیش از آنکه دغدغه «ثبات عراق» باشد، بیانگر هراس آمریکا از بازگشت چهره‌ای است که تجربه تقابل جدی با سیاست‌های واشینگتن را در کارنامه خود دارد.

این مداخله‌گری زمانی معنا و ابعاد نگران‌کننده‌تری می‌یابد که هم‌زمانی تحولات سیاسی عراق با اقدامات امنیتی آمریکا در سوریه مورد توجه قرار گیرد. تصمیم واشینگتن برای مدیریت انتقال حدود ۷هزار زندانی داعشی از سوریه به عراق، آن هم در دست در مقطع حساس تعیین نخست‌وزیر جدید در بغداد، نمی‌تواند یک تصادف ساده تلقی شود. تجربه سال‌های گذشته نشان داده است که هرگاه عراق در آستانه یک تصمیم سیاسی سرنوشت‌ساز قرار می‌گیرد، ناگهان متغیر ناامنی و تهدید تروریسم در این کشور فعال می‌شود؛ متغیری که اغلب ردپای سیاست‌های آمریکا در پس‌زمینه آن قابل شناسایی است.

واقعیت آن است که داعش هرگز یک پدیده مستقل و خودجوش نبوده است. برخلاف روایت رسمی غرب، این گروه تروریستی همواره به‌عنوان متغیری وابسته و کارکردی در معادلات منطقه‌ای آمریکا ایفای نقش کرده است. از نحوه شکل‌گیری و گسترش داعش گرفته تا مدیریت بقا و بازتعریف مأموریت آن پس از شکست‌های میدانی، همگی نشان می‌دهد که این گروه بیش از آنکه یک دشمن واقعی برای واشینگتن باشد، ابزاری اعتناق‌پذیر در خدمت راهبردهای آن بوده است. استفاده از برای ا داعش، به آمریکا این امکان را داده تا بدون حضور مستقیم و پرهزینه نظامی، مداخلات امنیتی عراق را دستخوش بی‌ثباتی کند.

در چنین چارچوبی، «برگ داعش» به یکی از مهره‌های ثابت بازی خط‌ناک و ضد امنیتی واشینگتن در عراق تبدیل شده است. آمریکا با فعال یا غیرفعال سازی کنترل‌شده این برگ، پیام‌های سیاسی روشنی به بازیگران داخلی عراق می‌بخشد؛ هرگونه فاصله‌گیری از خواست واشینگتن، می‌تواند با بازگشت ناامنی و تهدید تروریسم همراه شود. انتقال زندانیان داعشی به عراق، آن هم در شرایط شکننده سیاسی، عملاً تریق یک بحران بالقوه به ساختار امنیتی این کشور است؛ بحرانی که مهر آن، هزینه‌های سیاسی و امنیتی سنگینی برای بغداد به همراه خواهد داشت. از همین زاویه می‌توان استراتژی آمریکا در بازتعریف داعش را فهم کرد. القاب واشینگتن بر حفظ موجودیت این گروه، ولو در قالبی مهارشده و بازطراحی‌شده، نه از سرنواتی در ناپودی آن، بلکه ناشی از کارکردهای راهبردی در اعاش در معادلات منطقه‌ای است. داعش بازتعریف‌شده، ابزاری برای فشار بر دولت‌های مستقل، توجیه حضور نظامی آمریکا، و مهر بازنگران مخالف سیاست‌های واشینگتن محسوب می‌شود. به همین دلیل است که آمریکا عملاً سینه خود را سپر حفظ این موجودیت منحوس و تروریستی کرده و اجازه نداده برپنده داعش به‌طور کامل بسته شود. در نهایت، پیوند میان نگرانی ترامپ از نامزدی نوری المالکی، تحرکات مشکوک بازیگران برپنده زندانیان داعشی، و تلاش برای مهندسی آینده سیاسی عراق، تصویری واحد را ترسیم می‌کند: واشینگتن همچنان به بازی با آتش ناامنی در عراق ادامه می‌دهد. بازی‌ای که در آن، داعش نه یک تهدید مهارشده، بلکه برگ حساس‌شده در دست امریکابرای اعمال فشار، مداخله و بازتولید بی‌ثباتی در یکی از حساس‌ترین کشورهای منطقه است.

## اخبار گوناگاه

❗ **گرنیلند در فکر بازگشت به اتحادیه اروپا**

با تشدید فشارهای آمریکا بران برای تصرف گرنیلند، «بنیتاراک اوتوسن»، معاون رئیس پارلمان گرنیلند، روز جمعه در گفتوگو با اسپوتنیک اعلام کرد این جزیره در حال بررسی گزینه بازگشت به اتحادیه اروپا به‌منظور مقابله با تعرفه‌های احتمالی اقتصادی آمریکا و همچنین تهدیدهای امنیتی است. او گفت: «اگر با تعرفه‌های اقتصادی سنگینی از سوی آمریکا مواجه شویم، لازمی است به اتحادیه اروپا روی بیاوریم؛ آن هم به دلایل امنیت ملی». اوتوسن یادآور شد گرنیلند در سال ۱۹۸۵ از اتحادیه اروپا خارج شد، اما اکنون پارلمان این جزیره در حال بحث درباره امکان پیوستن دوباره به این اتحادیه است؛ چه به‌عنوان یک کشور مستقل و چه در چارچوب دانمارک.

❗ **کرملین: درباره تحویل اسد اظهارنظری نمی کنیم**

هم‌زمان با سفر رئیس‌دولت موقت سوریه به مسکو، دبیمتری پسکوف، سخنگوی کرملین اعلام کرد که روسیه قصد ندارد درباره موضوع تحویل بشار اسد، رئیس‌جمهور سابق سوریه موضع‌گیری یا اظهار نظر کند. به گزارش شبکه روسیا الیوم، این اظهارات پس از سفر احمد الشرع، رئیس‌دولت موقت سوریه به پایتخت روسیه بیان شد. الشرع روز چهارشنبه وارد مسکو شد تا با ولادیمیر پوتین، رئیس‌جمهور روسیه دیدار و گفت‌وگوهای دوجانبه انجام دهد. ولادیمیر پوتین در این دیدار گفت که مسکو از میزبانی جولانی خرسند است و در دیدارشان در کرملین، بر پیشرفت در روابط دوجانبه و شتاب تازه در همکاری‌های اقتصادی تأکید می‌کند. پوتین گفت:در توسعه روابط روسیه و سوریه تاکنون دستاوردهای زیادی حاصل شده است. همکاری اقتصادی از «قطعه بن‌بست» عبور کرده و پیشرفت قابل توجهی داشته است که باید حفظ شود. روابط دوجانبه به دلیل تلاش‌های دمشق در حال پیشرفت است.

❗ **ارتش پاکستان: ۴۱ تروریست در بلوچستان کشته شدند**

روابط عمومی ارتش پاکستان روز جمعه با صدور بیانیه‌ای گفت که دو عملیات ضربتی با اطلاعات پایه علیه مخفیگاه‌های عناصر تروریستی در منطقه «هرانی و پنجگور» به‌اجرا در آمد. این بیانیه آمده است: «۱۱ نفر از این عناصر نیز در پنجگور کشته شدند. ارتش پاکستان گفت که این تروریست‌ها وابسته به جریانات تجزیه طلب و نیز گروه تروریستی تحریک طالبان پاکستان بودند. دولت پاکستان گفت که نیروهای تجزیه طلب بلوچ توسط سرویس اطلاعات هند تأمین مالی و تسلیحاتی می‌شوند. اتهامی که دهلی‌تو آن را انکار می‌کند.

❗ **رئیس‌جمهور عراق: مداخله خارجی را نمی‌پذیریم**

عبدالله‌لطیف رشید، رئیس‌جمهور عراق در بیانیه‌ای هر گونه مداخله خارجی در روندهای سیاسی این کشور را قاطعانه رد کرد و تأکید نمود که مسائل داخلی عراق موضوعی کاملاً حاکمیتی است. به گزارش المیادین، رشید اعلام کرد: «بغداد به سیاست خارجی متوازن پایبند است؛ سیاستی که بر همکاری سازنده با تمامی کشورها، احترام متقابل، عدم دخالت در امور داخلی و تأمین منافع مشترک ملت‌ها استوار بوده و در راستای تقویت امنیت و ثبات منطقه‌ای و بین‌المللی دنبال می‌شود». این بیانیه پس از آن است که مقامات دولت امریکا از وزیر خارجه تا شخص دونالد ترامپ، رئیس‌جمهور این کشور به شکل صریح اعلام کردند که در صورت انتخاب نوری المالکی به عنوان نخست‌وزیر عراق، یک کشور را تنبیه خواهند کرد. ترامپ در پیامی در تیرتوشال نوشت: «شنیده‌ام کشور بزرگ عراق ممکن است انتباهی بسیار بزرگ مرکب شود و نوری المالکی را بار دیگر به عنوان نخست‌وزیر انتخاب کند. آخرین رایی که مالکی در قدرت بود، کشور به فقر و هرج‌ومرج کامل کشیده شد.»

وزیر خارجه دیروز به ترکیه رفت آن هم در فضایی که اخبار متعددی از اهداف این سفر منتشر شده و فصل مشترک همه این اخبار، دستیابی به راهکاری دیپلماتیک در پی تنش آفرینی آمریکایی‌ها با اظهارات مداخله‌جویانه و گسیل کردن ناگروه به منطقه بود. عراقچی در این سفر یادآور شد که مذاکره بایدکنته‌کردن تفاوت دارد و تهران برای مذاکره البته بدون تهدید و سازو موضوع برابر آمادگی دارد و طرف مقابل باید بداند که توانایی دفاعی و موشکی ایران، جایی در هیچ مذاکره‌ای نخواهد داشت.

❗❗❗

تنش آفرینی با تحرکات و اظهارات پیاپی آمریکایی‌ها، کشورهای منطقه را بر آن داشته است تا با توسل به رویکردهای دیپلماتیک در جهت آرام کردن اوضاع اقدام کنند. رجب طیب اردوغان، رئیس‌جمهور ترکیه روز جمعه در تماس تلفنی با مسعود پزشکیان همتای ایرانی خود، در این زمینه گفت‌وویی داشت که بنابر بیانیه‌ای که دفتر ریاست جمهوری ترکیه منتشر کرده، «خطرات امنیتی فزاینده ناشی از تشدید اخیر تنش‌ها بین امریکا و ایران» یکی از محورهای رایزنی طرفین بوده است. اردوغان هم گفت که آماده میانجیگری بین ایران و آمریکا برای کاهش تنش‌ها است. گزارش میدل‌ایست‌آی حاکی از این است که رئیس‌جمهور ترکیه، پیشنهاد داده است یک ویدئو کنفرانس بین دونالد ترامپ و پزشکیان برگزار شود. ۴۰۰ کیلوگرم اورانیوم غنی‌شده ۶۰ درصدی هم یکی دیگر از محورهایی است که درباره آن اخباری منتشر شده از جمله اینکه برخی منابع مدعی‌اند آمریکا از طریق ترکیه از ایران خواسته‌در روز جمعه برای جلوگیری از حمله امریکا پیام‌هایی رد و بدل کنند. دیدار مستقیمی بین وزیر امور خارجه ایران و فرستاده ویژه رئیس‌جمهور امریکا مورد بحث قرار گرفت اما محقق‌نشد. سی‌ان‌ان به نقل از منابع خود نوشت: «قطعه اصلی اختلاف بین واشینگتن و تهران، درخواست‌های امریکا برای محدودیت برد موشک‌های بالستیک ایران است. این منابع گفتند: «ایران از محدود کردن برد موشک‌های بالستیک خودداری کرده و به واشینگتن اطلاع داده است که فقط در مورد برنامه هسته‌ای خود بحث خواهد کرد.» این گزارش همچنین می‌افزاید: «تنش امریکا در حال استقرار سامانه‌های پدافندی بیشتر در خاورمیانه است تا از نیروهای خود در برابر هر گونه پاسخ احتمالی ایران محافظت کند.»

❗ **آمادگی همزمان برای جنگ و مذاکره**

این گزارش‌ها در شرایطی منتشر شد که سید عباس

### توافقات تکراری کردها ورژیم جولانی

نیروهای دموکراتیک سوریه (قسد) از توافق با دولت دمشق برای ادغام این نیروها در آنچه «ارتش سوریه» خوانده می‌شود، خبر داد. پس از چند بار توافقات آتش‌بس بین گروه‌های قسد و رژیم اومحمد الجولانی، رئیس دولت موقت سوریه طی هفته‌های اخیر، بار دیگر از توافق جدیدی خبر داد. نیروهای دموکراتیک سوریه که طی هفته‌های اخیر درگیری‌هایی با عناصر وابسته به دمشق در مناطق تحت کنترل خود در شمال و شرق سوریه داشت، اعلام کرد که به توافقی با حکومت سوریه برای ادغام نیروهایش در ارتش در چند مرحله رسیده است. طبق گزارش الجزیره، قسد همچنین از آتش‌بس در یک توافق فراگیر با دمشق و ادغام مؤسسات اداره خودمختار کردهای سوریه در مؤسسات دولتی خبر داد. قسد اعلام کرد: این توافق با هدف حفظ تمامیت ارضی سوریه و ادغام کامل از طریق تقویت همکاری بین طرف‌های مختلف است. این توافق شامل تضمین بازگشت آوارگان به مناطق خود و عقب‌نشینی نیروهای نظامی و ورود نیروهای امنیتی وابسته به وزارت کشور سوریه به مرکز شهرهای حسکه و قامشلی و آغاز روند ادغام نیروهای امنیتی در منطقه است. بر اساس این بیانیه، توافق یاد شده با هدف حفظ وحدت سرزمینی سوریه و دستیابی به فرآیند ادغام کامل در منطقه از طریق تقویت همکاری بین طرف‌های ذی‌نفع و هم‌افزایی تلاش‌ها برای بازسازی کشور صورت گرفته است. پیش‌تر دولت موقت سوریه و قسد در ۱۸ ژانویه توافقی را امضا کردند که بر اساس آن، آتش‌بس، برقرار و نهادهای قسد در دولت سوریه به‌ادغام می‌شدند. این توافق پس از یک عملیات نظامی توسط ارتش دولت موقت سوریه به دست آمد که طی آن مناطق وسیعی در شرق و شمال شرق کشور پس از توافق امضا شده با دولت موقت در مارس ۲۰۲۵، بازپس گرفته شد. الجولانی و مظلوم عبیدی، فرمانده قسد، در مارس گذشته نیز توافقی برای ادغام نیروهای کرد در ساختارهای سیاسی و امنیتی سوریه امضا کردند، اما این توافق عمل‌اجرائی نشد و در پی آن درگیری‌هایمان دو طرف تشدید شد. با توجه به حساسیت ترکیه و خواست آن برای خلع سلاح کامل کردها، به نظر می‌رسد اجرای توافق جدید نیز با چالش‌های قابل توجهی روبه‌رو خواهد بود.

### تل آویو: گذرگاه رفح یک‌شنبه بازگشایی می‌شود

در پی فشارهای بین‌المللی به رژیم صهیونیستی برای بازگشایی گذرگاه رفح، تل آویو به صورت رسمی اعلام کرد که این گذرگاه روز یک‌شنبه بازگشایی می‌شود.

هماهنگ‌کننده فعالیت‌های رژیم صهیونیستی در مناطق فلسطینی اعلام کرد گذرگاه رفح یک‌شنبه در دو سمت برای تردد محدود افراد بازگشایی خواهد شد. به گزارش الجزیره، وی گفت: «ما تنها اجازه بازگشت کسانانی را خواهیم داد که طی دوره جنگ غزه را ترک کرده‌اند. ورود و خروج ساکنان غزه با هماهنگی مصر و هیئت اتحادیه اروپا صورت می‌گیرد». این گذرگاه طبق مفاد آتش‌بس قرار بود بازگشایی و کمک‌های بشردوستانه به غزه ارسال شود اما اسرائیل تنها به صورت محدود آن را گشود و مانع ورود کمک‌ها به این باریکه شد. به همین دلیل، سازمان ملل بارها نسبت به احتمال بروز قحطی گسترده در غزه به دلیل کمبود مواد غذایی و دارویی ابراز نگرانی کرده است. ارتش رژیم اشغالگر در می ۲۰۲۴ و در عملیات زمینی در شهر رفح در جنوب غزه، کنترل این گذرگاه را به دست گرفت و از آن زمان تاکنون این گذرگاه را بسته و ساختمان‌های آن تخریب شده‌اند. با توجه به تلاوم جنایت‌های اسرائیل در غزه و جلوگیری از ارسال کمک‌های بشردوستانه، جنبش حماس اعلام کرده ادامه بمباران غزه تشدید تنش خطرناکی است. حماس اعلام کرد: ادامه بمباران نوار غزه توسط رژیم اشغالگر یک اقدام تروریستی و تشدید تنش خطرناک است که نشان‌دهنده بی‌توجهی آشکار این رژیم به توافق آتش‌بس است. ما از میانه‌جی و کشور‌های ضامن می‌منتظریم که مسئولیت‌های خود برای پایان دادن به تجاوزگری بنیامین نتانیاهو، نخست‌وزیر اسرائیل و عدم اجازه به وی برای برهم زدن توافق عمل کنند. حماس تأکید کرد: ما خواهان فشار جدی برای توقف تجاوزات مکرر علیه ملت خود و انتقال فوری به مرحله دوم توافق آتش‌بس از جمله بازگشایی گذرگاه رفح و اجازه دادن به کمیته برای انجام وظایف خود در نوار غزه هستیم.